
A támogató kolozsvári 
református egyház-

községek: Felsőváros, 
Hidelve, Írisz, Kerekdomb, 
Szamosfalva, Törökvágás 

és Újalsóváros.

Szerkesztőbizottság:
Ballai Zoltán, Bibza Gábor, 

Kerekes Edit

Kedves testvérek! Ha vala-
ki e sorokat olvassa, azt jelenti, 
hogy elmaradt a 2012. december 
21-re „beharangozott” világvé-
ge. Vagy pedig valaki „túlélte”. 
Egy olcsó marketingfogással ret-
tegésben tartották a fél világot. 
A keresztyén embernek viszont 
nincs mitől félnie: „Még ha a ha-
lál árnyékának völgyében járok 
is, nem félek a gonosztól, mert 
te velem vagy.” (Zsolt 23,4)

Mert mi nem a világvégét 
várjuk, hanem a mennyből visz-
szajövő Krisztust, aki „…akkép-
pen jő el, amiképpen láttátok őt 
felmenni a mennybe.” (ApCsel 
1,11)

„Hóból az erdő, ködből a fel-
hő, hó esik, tél szele fújja... Va-
laki eljött, Valaki elment, Valaki 
visszajön újra!” – zengi a költő 
csodálatosan. (Füle Lajos: Visz-
szajön)

Valaki meghalt értünk a Gol-
gotán. Neki adatott minden ha-
talom mennyen és földön. Mi Őt 
várjuk. A vele való nagy talál-
kozást. S hogyha ez épp decem-
ber 21-én lett volna egy világ-
katasztrófa következtében, vagy 
évtizedek múlva kerül rá sor – 
az örökkévalóság szempontjából 
teljesen mindegy, „mert meg va-
gyok győződve, hogy sem halál, 
sem élet, (...).nem szakaszthat el 
minket az Istennek szerelmétől, 
mely vagyon a mi Urunk Jézus 
Krisztusban.” (Róma 8,38–39)

A Biblia arról beszél, hogy ez 
az Isten által teremtett világ egy-
szer elmúlik. Beszél viszont ar-
ról is, hogy Jézus visszajövetelé-
vel ugyancsak az Isten által el-
készített örökkévaló világ kitel-
jesedik. „Arról a napról és órá-
ról pedig senki semmit sem tud, 
sem az égben az angyalok, sem a 
Fiú, hanem csak az Atya.” (Márk 
13,32)

És beszél arról is, hogy mi-
előtt ezek meglesznek, egyér-

„Világvége”

telmű jelek fognak mutatkozni, 
amelyekből sejteni lehet, hogy 
közel van a vég. A Jézus vissza-
jövetelét megelőző egyik ilyen 
jelenség az, hogy mivel „a go-
noszság megsokasodik, a szere-
tet sokakban meghidegül”. (Mt 
24,12)

Nem az ünneprontás szán-
dékával kerül ide most ez az Ige, 
hanem azért, hogy vegyük ész-
re: ezek az idők elkezdődtek. Hi-
szen éppen karácsonykor látszik 
leginkább a szeretetlenségnek 
sok szomorú példája. Jézus arra 
figyelmeztet, hogy a kettő pár-
huzamosan történik: ahogy nö-
vekedik a gonoszság, a törvény-
telenség, úgy hűl ki sokakban a 
szeretet.

A karácsonyi történetben is 
sok olyan részlettel találkozunk, 
amelyek a szeretet meghidegülé-
séről árulkodnak. Nem volt he-
lye Józsefnek és Máriának Bet-
lehemben, senki sem fogadott 
be egy várandós, szülő asszonyt. 
Heródes hatalomféltésből ha-
lomra gyilkoltatta a csecsemő-
ket, akik a diktatúra áldozatai 
lettek. Ma kényelemféltésből 
gyilkolja a magyar nép az anya-
méhben levő magzatait. Aztán 
ahogy Jézus megszületett, mene-
külniük kellett Egyiptomba, be-
illeszkedni egy teljesen idegen 
kultúrába.

Nincs semmi új a nap alatt. 
Házastársak, akik valamikor 
szerelmet vallottak, most bosz-
szút esküsznek egymásnak. Régi 
jó barátok ellenségekké lettek a 
pénz miatt. Édes testvérek vagy 
kollégák farkasszemet néznek 
egymással a tárgyalóteremben. 
Szülők szembefordulnak gyere-
keikkel és szétmarják a házassá-
gukat. Gyerekek kiforgatják idő-
södő szüleiket a vagyonukból. 
Szolgatársak ellenséget látnak 
egymásban az önzés és az érvé-
nyesülési vágy miatt.

Egyszóval ahol valamikor 
meleg szeretet töltötte be a szíve-
ket, az otthont, a közösséget, ott 
ma szó szerint valósul meg, amit 
Jézus mond: a gonoszság megso-
kasodik, a szeretet pedig sokak-
ban meghidegül. És sok emberi 
lélek didereg, mert nap mint nap 
embereket nyomorít meg a sze-
retetnek a hiánya.

„Valami nagy-nagy tüzet 
kéne rakni, hisz zúzmarás a vá-
ros, a berek. (...) Valami nagy-
nagy tüzet kéne rakni, hogy me-
legednének az emberek” – sóhajt 
fel József Attila.

Éppen ezért történt a kará-
csony, ezért lett testté az ige, 
hogy Isten megállítsa a szere-
tet kihűlését a világban, és meg-
tanítson minket újra szeretni. 
Közhely már, hogy karácsony 
a szeretet ünnepe. Valóban az. 
De nem a mi szeretetünk ünne-
pe, hanem a Krisztusban földre 
szállt Isten szeretetének az ün-
nepe.

Világvége. Igen. „Világvé-
ge lesz”, ha oda nem járulunk 
mindannyian Isten szereteté-
nek melegéhez, ha ki nem visz-
szük Jézust a mindennapi élet-
be, ha nem visszük azt a para-
zsat, amivel másutt is olyan 
tüzet lehet gerjeszteni, amitől 
tényleg melegednének az embe-
ri szívek.

Mert „száll csuda híre szív-
ből a szívbe, kétezer év a tanúja: 
Valaki eljött, Valaki elment, Va-
laki visszajön újra! Angyalok aj-
kán, emberek hangján csendül a 
csillagos ének, Kétezer éve men-
nek Elébe boldogan, kik Neki él-
nek. Ott a helyed e drága menet-
ben, életed KRISZTUSA vár rád. 
Hagyd el a gondot, légy vele bol-
dog, zengje a szíved a hálát!” 
(Füle Lajos: Visszajön)

Tárkányi Márton
mezőkeszüi lelkipásztor
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Fehér liliomként 
Isten kezében
A Kolozsvári és a Kolozsvár-
Külső Református Egyházmegye 
egyesülésével lehetővé vált a ko-
lozsvári és Kolozsvár környéki 
egységes református lét építése 
több mint 30 ezer egyháztag ré-
szére. Október 1-jével új időszak 
kezdődött az új kolozsvári egy-
házmegye életében. A visszate-
kintés és a jövőbe nézés egyszer-
re van jelen életünkben. Ami 
1946 után államhatalmi eszköz-
zel eltöröltetett, azt ismét fel le-
het vállalni immár egy keretben.

Az egyházmegye elnöksé-
ge tudatosan keresi identitását a 
múltban, bár tisztában van a tár-
sadalom elmúlt 70 esztendőben 
történt változásaival. Illúzió len-
ne azt gondolni, hogy a múltat 
bármilyen eszközzel vissza lehet 
hozni. Ugyanakkor a múlt jelké-
pei ma is használhatóak. Első lé-
pésként az 1904-ben ké-
szült egyházmegyei pe-
csétnyomón látható jel-
kép – az emberi kézben 
lévő három szál fehér li-
liom – így került ismét 
vissza az egyházmegye 
pecsétjére. 1942-ben Vá-
sárhelyi Boldizsár halot-
ti tábláján is ez a jelkép 
szerepelt megyei címer-
ként. Az egyházmegye 
birtokában van az 1947-
ben Köpeczi Sebestyén 
József által festett címer 
is. A három liliom egy-
kor az egyházmegye táj-
egységeit jelképezhette. 
Ma ismét az Isten kezé-
ben megtisztuló és egyé 
váló különböző régiók 
jelképe lehet.

A jelképek hídként kötik ösz-
sze a múlt egyházát a mával, 
és lehetővé teszik a természe-
tes fejlődést. Az izmusok évszá-
zadát megjárt Mezőség, Kalota-
szeg, Szamos-hátság és Kolozs-
vár templomos népe az elmúlt 22 
esztendőben széttagolt volt. A fáj-
dalmas egyesülés izgalmai után 
letisztulásra, józanságra, nyuga-
lomra és hitre van szükség.

A jövő is csak olyan lehet, 
amilyent az egyházmegye cí-
merpajzsán díszelgő fehér lili-
omok jelképeznek. A liliom a 
tisztaság és ártatlanság jelképe. 
Számos lelki feladat vár még az 
egyházmegye minden tagjára, 
amíg ide eljutunk, de csak így 
elképzelhető a jövőnk.

Bibza Gábor
esperes

Karácsonyi gondolatok

Karácsonyhoz közeledve 
a nappalok egyre rövidebbek 
lesznek. Sokan úgy érzik, hogy 
beszűkül az életterük, hiszen 
korábban fekszenek és később 
kelnek. Nem véletlen, hogy a 
világvége váradalmak is épp 
most találnak meghallgatásra. 
Sok-sok ember úgy érzi 
ma a világban, hogy el-
veszik tőle az életle-
hetőséget. Olyanok va-
gyunk, mint a teljes 
napfogyatkozáskor az 
állatok, elbújunk és fé-
lünk. Karácsony éjsza-
káján a sok félelemmel 
teli, elrejtőzött ember-
nek kiáltja az angyalok 
kórusa: „Dicsőség a ma-
gasságban Istennek”.

Olyan ez, mint ami-
kor egy sötét pincében 
ülők fölött megnyílik az 
ajtó és beáramlik a fény. 
Fontos számunkra tud-
ni azt, hogy nem mi te-
remtünk világosságot és 
fényt, hanem az felülről 
adatik. Karácsonykor vi-

Dicsőség a magasságban Istennek,
és a földön békesség,
és az emberekhez jóakarat.
(Lukács 2,14)

lágossá válik számunkra, hogy 
a földön a RENDET Isten szabja 
meg, ezért nem akkor van vége 
valaminek, amikor mi akarjuk, 
hanem akkor, amikor beteljesül 
az Ő akarata. Az ő akarata irán-
tunk „jóakarat”, ami bennünket 
békességgel tölt el. Ez a kará-
csonyi békesség költözzön a szí-
vünkbe és ezt a békeséget hir-
dessük mindenkor.

Kató Béla
megválasztott püspök

Tél a Mezőségen
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Az élet Istené
Református tanítás életről, halálról, eutanáziáról, abortuszról, klónozásról

A XX. és XXI. század gondolkodó embere igen sok újszerű 
életkérdéssel szembesül, olyanokkal is, amelyekről egykor a ci-
vilizáció fejlettségi foka miatt nem is lehetett elmélkednie. A ma 
embere nemcsak az élet rejtelmeiről, hanem azon túl olyan kér-
désekről is gondolkodni-dönteni kényszerül, mint az abortusz, 
eutanázia, szervátültetés, klónozás. Ezekkel a témákkal kapcso-
latosan a Romániai Református Egyház is megfogalmazta vála-
szait, álláspontját Az élet Istené című kis füzetben, ahol Zsina-
ta határozott, bibliai alapokon nyugvó tanítást, útmutatást kíván 
nyújtani református egyháztagjainak és rajtuk keresztül az egész 
világnak. Dr. Pásztori Kupán István teológiai tanár az előszóban 
hangsúlyozza, hogy ez a kiadvány „nem törvény. A Zsinat nem 
akarja elvenni, és nem is veheti el a döntés jogát és felelősségét 
senkitől. Ez a tanítás elsősorban útmutató, gyámolító eszköz kí-
ván lenni egyházunk tagjai számára olyan helyzetben is, amikor 
emberi szemszögből nézve úgy tűnik: jó döntés nincs.” Úgy gon-
dolom, mindnyájunknak szüksége van ilyen útmutatásra, gyá-
molításra. A Zsinat állásfoglalása hat fejezetre oszlik: 1. Az élet-
ről szóló bibliai tanítás; 2. A művi terhesség megszakítás (abor-
tusz); 3. A „kegyes” halál (eutanázia); 4. A szervátültetés (transz-
plantáció); 5. A klónozás; 6. Házasság, család, nemiség. Ezek kö-
zül most az elsővel foglalkozunk.

Az életről szóló bibliai tanítás
Az élettel és halállal kapcsolatos kérdések általában akkor me-
rülnek fel az emberben, amikor valami halálfélelmet okoz neki. 
Kiválthatja ezeket a kérdéseket egy súlyos betegség vagy egy sze-
retett személy elvesztése. Ilyenkor szinte biztosan adódik a kér-
dés: mi az élet, kié az élet, ki tudja kézben tartani az életet? S mi-
vel a betegség és a halál életünk velejárói, s előbb-utóbb felme-
rülnek bennünk ezek a kérdések, jobb, ha előre felkészülünk, 
amikor még egészségesek vagyunk, és szeretteink is körülvesz-
nek minket, hogy a válságos helyzetben ne veszítsük el a talajt a 
lábunk alól. Amennyiben helyes feleletet tudunk megfogalmazni 
ezekre a kérdésekre, vigasztalást és lelkierőt, reménységet merít-
hetünk belőlük.

Ha egy kisgyermeket meg-
kérdezünk, „te kié vagy?”, min-
den bizonnyal azt fogja vá-
laszolni, hogy az édesanyá-
mé, édesapámé. És ezt öröm-
mel mondja, örül annak, hogy 
ő a szüleié. Ha azonban egy ka-
maszt kérdezünk meg ugyaner-
ről, szinte biztos, hogy más fe-
leletet ad. A kamasz a saját aka-
ratára helyezi a hangsúlyt. Füg-
getlen akar lenni mindentől és 
mindenkitől. De mi történik ak-
kor, amikor kinövik a kamasz-
kort? Nem jó, ha az ember nem 
növi ki a kamaszkori dacos-
ságot. Szembe kell nézni mi-
nél hamarabb azzal a valóság-
gal, hogy az életünk nincs a ke-
zünkben. Lehet, hogy ideig-órá-
ig úgy tűnik, mintha a kezünk-
ben tartanánk, de egy pillanat 
alatt érhet súlyos betegség vagy 
tragikus haláleset, amely az el-
lenkezőjét bizonyítja. Ez nem 
jelenti azt, hogy nem irányíthat-
juk a sorsunkat, az életvitelün-
ket, hiszen az Úristen szabad 
akaratot adott nekünk, döntése-
inkkel befolyásoljuk magunk és 
szeretteink életét, de végső so-
ron mégsem rendelkezünk tel-
jes mértékben az életünk fölött. 
A Biblia azt üzeni, hogy Isten 
teremtette az embert, és az em-
ber azáltal lett azzá, ami, hogy 
Isten életet lehelt az emberbe. 
Csak az emberbe lehelt így éle-
tet Isten, ebben különbözik az 
ember minden más élőlénytől. 
Tehát Isten az emberi élet te-
remtője.

A Biblia üzenete mellett 
azonban sok emberi elmélet is 
született az élet keletkezéséről. 
Ezeknek a megalkotói és képvi-
selői megegyeznek abban, hogy 
nem hisznek Istenben, így ab-
ban sem, hogy Isten teremtet-
te a világot és benne az embert. 
Ezt az álláspontjukat nyilván az 
okozza, hogy sok mindent nem 
tudnak megérteni és megma-
gyarázni abból, ami a Bibliában 
meg van írva. Különben mi sem 

tudunk sok mindent megérte-
ni vagy megmagyarázni a Bib-
liából, ezeket azonban igyek-
szünk hinni, úgy, ahogy a Zsi-
dókhoz írt levélben (11,1) olvas-
suk: „A hit pedig (…) a nem lá-
tott dolgokról való meggyőző-
dés”. Azt azonban hozzá kell 
fűzni, hogy az élet keletkezését 
spontán vagy evolúció (fejlődés) 
által magyarázó elméletekben 

is számos olyan rész van, amit 
nem lehet megérteni vagy meg-
magyarázni.

Mi hisszük tehát, hogy Isten 
teremtette a világot és benne az 
embert. Az emberi élet Istentől 
ered. Ez az élet szépnek és jónak 
indult, aztán valami megrontot-
ta. Ez a valami a bűn, olyan em-
beri tett, amely büntetést érde-
mel. Olyan ez a bűn, mint egy 
csúnya fertőzés, akárhogy küz-
dünk ellene, nem tudunk tőle 
szabadulni. Öröklődik, ott van 
az újszülöttben, s amint először 
ki tud menni a játszótérre, azon-
nal hajba is kap a játszótársá-
val, kísért vágyakozás formájá-
ban, s mivel nem tudunk bűnte-
lenül élni, a megérdemelt bünte-
tés mindig ott lóg a fejünk fölött, 
mint Damoklész kardja.

Isten azonban megkegyel-
mezett az embernek, és elküldte 
e világra egyszülött Fiát, Jézus 
Krisztust, aki életével fizetett 
az emberi bűnért. Ez azért felel 
meg Isten igazságának, mert Jé-
zus Krisztus emberré lett, tehát 
ugyanaz az emberi természet fi-
zetett meg a bűnért, mint amely 
elkövette, viszont isteni hatal-
ma által, Isten Fiaként is meg-
fizetett, amit mi, teremtmények 
nem tudtunk volna megten-
ni. A megváltás anyanyelvünk 
gyönyörű kifejezése. Nagyapám 
használta annak idején, ami-
kor vonatjegyet vásárolt az állo-
máson. Ő így mondta: megvál-
tottam a jegyet. Így váltott meg 
minket Jézus Krisztus a bűnből 
és a halálból, nem aranyon vagy 
ezüstön, hanem drága vérén.

Tehát Isten az emberi élet-
nek teremtője és megváltója, eb-
ből kifolyólag tulajdonosa és 
ura. Hogy mit jelent így élni, azt 
kis történettel tudnám szemlél-
tetni. Egy kislány hintázott a 

játszótéren. Kicsit odébb figyelte 
az édesapja, néhány lépésre tőle 
álldogált egy idegen. A kislány 
egyszer csak leesett a hintáról, 
és kiserkent a vére. Sírva fakadt. 
Az idegen odafordult az apuká-
hoz, és azt kérdezte: mi értel-
me, hogy itt van, látja, nem tud-
ta megakadályozni, hogy a kis-
lánya leessen. – Az igaz – felel-
te az édesapa –, hiába mondtam, 
hogy ha felül a hintára, könnyen 
leeshet, mindenképpen fel akart 
ülni. Nem tudtam megakadá-
lyozni, hogy megsebesüljön, 
de itt vagyok mellette a bajban, 
hozzám jöhet, és én letörlöm a 
könnyeit, és az ölemben hazavi-
szem. Ilyen az emberi élet, sok-
szor megsebesülünk, de jó, hogy 
sebeinkkel, könnyeinkkel van 
kihez forduljunk, aki le tudja tö-
rölni, és meg tudja gyógyítani.

A Biblia tanítása szerint az 
emberi életnek van határozott 
kezdete, viszont nincs vége. 
Hogy mikor kezdődik egy új élet, 
ennek pillanatát a fogantatástól a 
megszületésig több időpontra le-
het helyezni. Erről majd a követ-
kező fejezetben lesz szó. Itt most 
arra figyeljünk, hogy az embe-
ri élet nem fejeződik be. Nincs 
vége a meghalással, tovább foly-
tatódik az örökkévalóságban. 
Az örökkévalóságban két lehe-
tőség van a folytatásra: örök üd-
vösség vagy örök kárhozat. Jézus 
Krisztus, aki megfizetett az em-
ber bűnéért, egyszersmind lehe-
tővé teszi azt is, hogy az örökké-
valóságban az üdvösségben foly-
tatódjék az életünk. Ennek fel-
tételeként azt állítja elénk, hogy 
higgyünk Benne.

Ki kell még térnünk két do-
logra. Először, hogy milyen az 
ember, mint élőlény felépítése, 
másodszor, hogy miként viszo-
nyul környezetéhez.

Az elsőre azért fontos fi-
gyelni, mert az emberi test 
„hangosabban hallatja sza-
vát”. Ha éhes, szomjas vagy fá-
zik, arra ösztönöz, hogy változ-
tassunk ezen. Ha pedig meg-
kapja, még többet kér. Az em-
beri test tele van kívánságok-
kal. Ráadásul képes elnyom-
ni a többi hangot, amely hal-
kabban ugyan, de szintén ösz-
tönözni szeretne. Ilyen példá-
ul a lelkiismeret, a lélek hang-
ja. Először még elég hallhatóan 
szólal meg bennünk a lelkiis-
meretünk is, aztán ha túl sok-
szor hiába szólt, egy idő után 
elhallgat. A Biblia tanítása sze-
rint az ember test, lélek (érze-
lem), szellem (értelem) egysége, 
ezért nagy hiba úgy élni az éle-
tet, hogy csak az egyikre figyel-
jünk ebből az egységből.

Összefügg ezzel az is, hogy 
miként viszonyulunk a környe-
zetünkhöz, miként viszonyu-
lunk Istenhez, miként viszo-
nyulunk a családtagjainkhoz, 
szomszédokhoz, munkatársak-
hoz, felebaráthoz és nem utol-
sósorban, miként viszonyulunk 
önmagunkhoz.

Nyújtsunk szeretetet, hűsé-
get, békességet, jóindulatot, alá-
zatot, szelídséget, hiszen mind-
nyájan erre vágyunk, azaz má-
sok is erre vágynak, nemcsak 
mi, és akkor remélhetjük, hogy 
nekünk is lesz részünk szeretet-
ben, békességben, megértésben. 
Karácsony ünnepére készülve 
ez szép kilátásokat helyez elénk. 
És mindennek a kiindulópontja 
és lehetősége, hogy az életet Is-
tentől kapjuk, és Istennek adjuk. 
AZ ÉLET ISTENÉ!

Ágoston Attila
szászfenesi 

református lelkipásztor

Kié vagyok...?
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2000-ben, Sikó Csaba kine-
vezésekor költözött a család 
Kolozskarára, a férj korábban a 
kolozsvári Új Remény Alapít-
ványnál dolgozott az egyházke-
rület megbízottjaként, felesége, 
Piroska pedig a szamosfalvi 
gyülekezet segédlelkésze volt. 
Időközben megszületett első 
gyermekük, majd nem sokkal 
később megüresedett a kolozsi 
lelkészi állás. – Eleinte nem is 
gondolkodtunk azon, hogy eset-
leg megpályáznánk. Jól éreztük 
magunkat Karában, és voltakép-
pen a kollégák biztattak, hogy 
próbáljuk meg, hiszen a két tele-
pülés elég közel van egymáshoz, 
ami lelkészházaspárok számára 
nagy előny – emlékezik vissza 
Sikó Piroska. Hozzáfűzi: egyik 
este, amikor csendben Isten előtt 
gondolkodott a helyzeten, egy-
értelmű volt számára, hogy szí-
vesen vállalná a kolozsi szolgá-
latot. Megpályázta hát az állást, 
megválasztották a gyülekezet 
lelkészévé, és – lévén ez a na-
gyobb gyülekezet – 2001 nyarán 
Kolozsra költöztek. Bár férjének 
több kilométert kell megtennie, 
hogy a karai gyülekezetben, va-
lamint az anyaegyházközséghez 
tartozó szórványokban – Bodrog-
ban és Apahidán – a szolgálato-
kat végezze, a család szempont-
jából is mindenképpen ez tűnt 
megfelelőbbnek.

Kolozson 306, a karai 
egyházközségben 
87 református

A kezdetben 430 fős kolozsi 
gyülekezet lélekszáma mára 
több mint százzal csökkent, s 
az apadás a Sikó Csaba vezette 
anyaegyházközségben is érez-
hető: 43 református tartozik a 
kolozskarai gyülekezethez, 35 
a bodrogihoz, Apahidán kilenc 
magyar református tagja van a 
szórványközösségnek. Példa-
értékű viszont mindaz, ami az 

Örömből és szeretetből közösségeket építeni Kolozstól Bodrogig
Fiatalokért, idősekért, családokért fáradozik a Sikó lelkészházaspár
A rájuk bízottak vallási vezetésén, lelkigondozásán túl kisebb-na-
gyobb közösségük szervezéséből is kiveszi részét a Kolozson élő 
református lelkészházaspár, Sikó Piroska és Csaba: a karácsony-
ra való készülődésen túl a hétköznapokban is igyekeznek a körü-
löttük élők segítségére sietni. A fiatalokkal, házasokkal, presbi-
tériummal, más felekezetek vezetőivel ápolt kapcsolatuk és hasz-
nos együttgondolkodásuk mellett folyamatosan képezik magukat, 
időseket és betegeket látogatnak, munkájuk eredményességéért Is-
tennek és embertársaiknak hálásak, és úgy érzik: mindig tovább 
kell tudniuk lépni, hogy még többet tegyenek egymásért. Míg Pi-
roska a 306 református lelket számláló Kolozson látja el a szószé-
ki szolgálatot, férje, Csaba három település – Kolozskara, Bodrog és 
Apahida – lelkésze.

összetartás, az elhivatottság, az 
isten- és emberszeretet bizonyí-
tékaként megvalósult ezekben a 
közösségekben az elmúlt évek fo-
lyamán. A javarészt györgyfalvi 
reformátusokból szerveződött 
bodrogi közösség leszármazot-
tai például, megelégelve, hogy 
a hegyen át Kolozskarára kellett 
járniuk istentiszteletre, imaház-
szerű templomot építettek ma-
guknak a nyolcvanas évek kö-
zepén, dacolva az akkori rezsim 
kemény tiltásaival – időnként a 
kukoricásba kellett bemenekül-
niük, büntetések kifizetésére 
kötelezték őket stb. –, nyilván ez 
is szerepet játszik abban, hogy 
az elidősödő gyülekezet tagjai 
még inkább sajátjuknak érzik az 
istenházát. A közösséghez való 
tartozás más formában érvénye-
sül Apahidán, ahol református 
templom híján házaknál gyűl-
nek össze istentiszteletre. Sikó 
Csaba minden hónap utolsó va-
sárnapján keresi fel a kicsiny kö-
zösséget – hordozható orgonával 
templomi hangulatot varázsolva 
a többieket befogadók lakásába –, 
Kolozskarán és Bodrogban min-
den hétvégén istentiszteletet tart, 
délelőtt 10 és déli 12 órától.

Igényes gyülekezet 
a kolozsi

Sikó Piroska egyik korábbi 
imaheti szolgálatának emléke-
it idézi fel: az érdeklődő szempá-
rokat figyelve, a gondosan előké-
szített műsort és a jó hangulatot 
tapasztalva úgy érezte, megtisz-
teltetés lenne számára a kolozsi 
gyülekezetben szolgálni. – Igé-
nyes gyülekezetnek tartom őket: 
szeretem, ahogyan bekapcsolód-
nak az istentiszteletekbe, s noha 
az elmúlt időszakban sok temp-
lomba járó gyülekezeti tag el-
hunyt vagy betegeskedni kez-
dett, még mindig 60–70 körül 
mozog a vasárnapi istentisztele-
teken részt vevők száma – ma-
gyarázza. Örömmel meséli to-
vábbá, hogy a református fiata-
lok mellett katolikusok és uni-

táriusok is részt vesznek az if-
jak számára szervezett szom-
bat esti együttléteken. – Elérke-
zett az ideje annak, hogy az iga-
zán lényegeset nézzük egymás-
ban, azt, ami összekapcsol ben-
nünket. Ez nyilván nem jelenti 
azt, hogy nem erősödnénk meg 
abban, ami a sajátunk: a konfir-
mációs előkészítőkön megszilár-
dítjuk a hitvallásunkat, a gyer-
mekek között viszont nem sza-
bad különbséget tennünk asze-
rint, hogy mely felekezethez tar-
toznak – részletezi Sikó Piroska.

A helyi magyar felekezetek 
között évek óta jó az együttmű-
ködés. A kölcsönös imaheti szol-
gálatok mellett az idén Szőcs 
Csaba plébános kezdeményezé-
sére közösen szerveztek ünne-
pi programot a kolozsi magyar-
ság számára március 15-én, au-
gusztus 20-án és október 23-án. 
Mindhárman – Sikó Piroska re-
formátus, Gyerő Dávid unitári-
us lelkész és Szőcs Csaba plébá-
nos – tömbmagyar vidékről szár-
maznak, a széthúzás helyett az 
együttgondolkodást és az együtt-
működést tartják célravezetőnek. 
Tapasztalataik szerint a hívek is 
örülnek a közöttük kialakult jó 
viszonynak: hogy időnként talál-
koznak és elbeszélgetnek, megol-
dást keresve a közösség problé-
máira. Legközelebb például „hi-
vatalosan” karácsonykor látogat-
ják meg egymást, a hagyomá-
nyos kántálás alkalmával.

Meghallani az elejtett 
óhajokat

Év közben is rengeteg tevékeny-
ség zajlik Kolozson, az egyház-
ban és azon kívül, amit Sikó 
Piroska elsősorban a gyülekezet 
aktív hozzáállásának, lelkületé-
nek tulajdonít. Kitér ugyanakkor 
a valódi közösségként működő 
presbitérium áldozatos munká-
jára: Balogh István gondok, egy-
kori alpolgármester elképzelése 
nyomán láttak hozzá például a 
ravatalozó megépítéséhez, amely-
lyel jócskán sikerült haladniuk 
az elmúlt időszakban. – A szere-
pemet voltaképpen abban látom, 
hogy egyfelől impulzusokat, öt-
leteket adok, amelyeket később 
meg tudunk valósítani, másfelől 
igyekszem meghallani, összefog-
ni azokat a javaslatokat, elejtett 
mondatokat, óhajokat, amelyek a 
hívek irányából érkeznek. Így tu-
dunk minden évben valami újat, 
tartalmasat megvalósítani, ami 
nagyon fontos a közösség számá-
ra – mondja Sikó Piroska.

Így jött létre a gyermekek 
nyári tábora, ahol 35–40 falubeli 
vett részt, reformátusok, unitá-
riusok és katolikusok egyaránt. 
Bekapcsolódnak a pedagógusok 
és az anyukák is, valamint az 
önkéntes és a segítő szerep lé-
nyegét megértve a fiatalok közül 
többen is. A fiatalok számára 
néhány éve a Bulgária-telepi és 
a mérai gyülekezetek fiataljaival 
közösen szerveznek táborokat, 
ahol évente 60–70 fiatal szokott 
összegyűlni.

Az ünnepek közeledtével 
igyekeznek ráirányítani az ifjak 
figyelmét arra, ne csak várják, 
hanem kapcsolódjanak is be az 
örömszerzésbe, a körülöttük 
élő emberek megajándékozásá-
ba, elvégre a karácsony az aján-
dékozás, az öröm és a szeretet 
megosztásának különleges le-
hetősége. Korábban, az ificsapat 
létszámából adódóan sokszor 

hajnalig is eltartott, míg végig-
kántálták mindenki családját, de 
olyan is volt, hogy a kolozsvári 
Aksza Gyermekotthon kis lakóit 
vagy az idősek otthonában élő-
ket keresték fel, megtapasztalva, 
hogy mit jelent a családtól távol, 
részint magányosan ünnepelni 
a karácsonyt. Idén a marosvá-
sárhelyi börtönbe mennek, ahol 
újból megbizonyosodhatnak és 
maguk is bizonyságot tehetnek a 
szeretet erejéről.

– Az előző lelkésztől örö-
költem azt a szép szokást, hogy 
karácsonykor megtartjuk az öz-
vegyek napját: előzetesen névre 
szóló meghívót küldünk özvegy 
gyülekezeti tagjainknak, és meg-
hívjuk őket a karácsony harmad-
napi istentiszteletre – folytatja 
Sikó Piroska, hozzáfűzve: az is-
tentisztelet után szeretetvendég-
ségre várják a résztvevőket, ahol 
kellemes hangulatban, a gyüle-
kezeti és nőszövetségi tagok ál-
tal készített finom sütemények 
fogyasztása közben meghitt han-
gulatú közösségben van részük. 
Múlt hétvégén köszöntötték a 
25. és 50. házassági évfordulóju-
kat ünneplő gyülekezeti tagokat, 
amelyre szintén külön meghívót 
küldtek a faluban élő vagy onnan 
elszármazott pároknak, és jelké-
pes ajándékkal örvendeztették 
meg őket az istentisztelet utáni 
együttléten.

Az idősekre, betegekre az év 
más időszakaiban, a szürke hét-
köznapokban is odafigyelnek: a 
lelkigondozás és a felmerülő ne-
hézségek enyhítéséért tett fárado-
zásai mellett Piroska a személyes 
kapcsolat ápolására is nagy hang-
súlyt fektet. A hosszú út miatt 
több beteg kénytelen volt lemon-
dani a templomba járásról, ám ő 
rendszeresen látogatja őket va-
sárnap délutánonként, igyekszik 
minél több családhoz eljutni, az 
istentisztelet légköréből elvinni 
valamit azokhoz, akik igénylik. 
Emellett január–februárban, a 
családlátogatások rendjén felke-
resi az egész gyülekezetet.

Sikó Csaba: „Teendő 
mindig akad”

Sikó Csaba számára az istentisz-
teletek utáni beszélgetések nyúj-
tanak lehetőséget arra, hogy ér-
tesüljön a karaiak és a bodrogiak 
nehézségeiről, hogy aztán maga 
is fel tudja keresni a beteg, idős, 
magára maradt embereket. – Mi-
vel nem vagyok folyamatosan je-
len a gyülekezet hétköznapjai-
ban, általában a templomba járó 
hívektől érdeklődöm és szerzek 

tudomást a közösség tagjainak 
gondjairól. Teendő mindig akad, 
lévén, hogy elidősödő gyülekeze-
tekről van szó, s így a betegségek 
is gyakoribbak, továbbá a temp-
lom is nagyobb javítás alatt áll 
– mondja a lelkész. Bár egyre ke-
vesebb gyerek van, aki részt ve-
het a vallásórás foglalkozásokon 
és vallási ünnepeken, a visszajel-
zésekből ítélve érzik ezek fontos-
ságát, s a karácsonyi istentiszte-
letet is szebbé, bensőségesebbé 
teheti imájuk, énekük, igényes 
műsoruk, amellyel az idősebb ar-
cokra is örömöt tudnak varázsol-
ni. Elárulja: ilyenkor, ünnepek 
táján főként arra biztatja az egye-
dül élő időseket és az özvegye-
ket, hogy látogassák egymást, be-
szélgessenek, hiszen amint azt a 
Példabeszédek könyvében olvas-
hatjuk, „aki mást felüdít, maga is 
felüdül”, és közben szeretetük is 
gazdagodik.

Érvényes ez a többi gyüleke-
zeti tag esetében is, mint mondja, 
feltölti a közösséget, ha a hívek 
időnként bekopognak egymás-
hoz. – Alkalmanként tetten érem, 
hogy látogatják egymást, és en-
nek azért is örülök nagyon, mert 
a szeretetközösséget, a közösségi 
törődés tüzét könnyebb így táp-
lálni, folyamatosan, mint a sem-
miből, a parázsból feléleszteni – 
fűzi hozzá Sikó Csaba.

Ami a kolozsi gyülekezetet 
illeti, ez a fajta törődés az ő ese-
tükben nagyon korán elkezdő-
dik: Sikó Piroska és a nőszövet-
ség tagjai már születésük után 
néhány héttel meglátogatják a 
kisbabákat, osztozva a szülők 
örömében. A felnőttek érdeklő-
désére számot tartó bibliaórák, a 
nőszövetségi rendezvények mel-
lett a lelkésznő örömmel mesél 
a házasok számára szervezett 
téli és nyári párkapcsolat-fej-
lesztő táborokról, amit szintén 
igényelnek a közösség tagjai. – 
Folyamatosan szükségünk van 
a kihívásokra, hogy fejlődhes-
sünk. Természetesen hálásnak 
kell lennünk mindazért, amit 
eddig kaptunk, de saját magunk 
képzése, fejlesztése terén nem 
állhatunk meg, hogy a közösség 
előrehaladása érdekében a lehető 
legtöbbet tudjuk tenni. Ha az em-
ber nem törekszik folyamatosan 
fejlődni, akkor megreked azon a 
szinten, amelyre eljutott, és foko-
zatosan visszafejlődik – összeg-
zi Sikó Piroska, és hozzáteszi: 
sok egyéb mellett a nyíregyházi 
testvérgyülekezettel való tízéves 
tartalmas kapcsolat bizonyítja, 
hogy a gyülekezet tagjai is ha-
sonlóan gondolkodnak.

Ökumenikus gyermektábor, közös kántálás a faluban, 
gyermekotthonban és börtönben

Különös falvédőt mutatnak Sikóék: 1977-ben a kolozsi gyülekezet 
minden tagja belevarrta a nevét
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Sorsok az új Kolozsvári Református Egyházmegye településein
Október elsejétől egyesült a korábban két egyházmegyére tagolt 
körzet – az új kolozsvári egyházmegye 39 egyházközséget fog ösz-
sze. 50 lelkipásztor és több mint 30 ezer református él és alkot – ta-
lán anélkül, hogy sokan tudatában lennének – egyetlen nagy föld-
rajzi és egyházi, lelki közösséget. Most induló sorozatunkkal be-
mutatni igyekszünk e vidék gyülekezeteit a maguk sorsával, gond-
jaival és büszkeségeivel. Figyelmünk kiterjed azokra a települé-
sekre is, ahol ma már csupán néhány református él, vagy csak a 
templom hirdeti némasággal, hogy valamikor kálvinisták is lak-
tak a tájon. A Kolozsvár városi gyülekezetek mellett három tájegy-
ség alkotja a kolozsvári egyházmegyét: Kolozsvártól keletre Kolozs, 
Kolozskara, Kolozspata és a Mezőség egy része (Botháza, Magyar-
légen, Magyarkályán, Magyarpalatka, Magyarszovát, Mezőkeszü, 
Mezőszava, Mócs, Pusztakamarás, Romángyéres, Vajdakamarás, 
Visa), Kolozsvártól északra Kajántó és a Szamos-hátság (Bodonkút, 
Kide, Kolozsborsa, Magyarfodorháza, Ördögkeresztúr, Válaszút), a 
harmadik tájegység pedig Kisbács és Szucság az átmeneti vidék egy 
részével (Györgyfalva, Magyarfenes, Magyarléta, Tordaszentlászló).

Szamos-hátság
Kolozsvár legközelebbi északi szomszédja Kajántó, ahol 354 refor-
mátus él. Kajántóhoz tartozik Fejérd, és Hosszúmacskás, ahol gya-
korlatilag már megszűnt a református gyülekezet. A Szamos-hát-
ságon találjuk még Bodonkút települést (82 reformátussal) a hoz-
zá tartozó Magyarmacskással (43), Ördögkeresztúrt (81) a hozzá 
tartozó Páncélcseh faluval, ahol már csak néhány református él, 
Magyarfodorházát (98) missziós gyülekezeteivel, Kisesküllővel és 
Magyarderzsével, Kidét (162) Csomafájával (38), Kolozsborsát, ahol 
a hozzá tartozó Bádokkal és Kolozsgyulával együtt 93 reformátust 
találunk, továbbá Válaszút (178) is ebben a régióban található.

Karácsony előtti 
gondolatok Bodonkúton, 
Magyarmacskáson

A 82, illetve 43 lelket számlá-
ló két református közösségben 
csak emléke él a „régi és iga-
zi” karácsonyoknak. Karácsony 
szombatján nem csendül gyer-
mekhang a templomban, nin-
csenek gyermekek már. Ünnep 
első- és másodnapján jönnek 
haza a kolozsvári unokák, őket 
megajándékozzuk a templom-
ban a rögtönzött kis ünnepély 
után, sokszor ez a mozzanat 
egyben a kisnyugdíjas nagyszü-
lők-dédszülők részéről történő 
ajándékozást is jelenti. A kará-
csonyhoz fűződő népszokások 
is kihaltak. Valamikor csopor-
tosan, úton összefogódzkodva 
járták ilyentájt a falut, Istváno-
kat, Jánosokat köszönteni.

Az adventi időben korán el-
csendesül a nyáron sem túl za-
jos falu, a foghíjas utcák szin-
te minden második háza pusz-
ta Bodonkúton. A 70 éves át-
lagéletkorú református kö-
zösség fáradt és álmos képet 
nyújt. A konfirmációknak is 
vége Bodonkúton már két éve, 
utánpótlás nincs (az utolsó két 
konfirmandus közül is az egyik 
kolozsvári lakhelyű volt). A 
nyáron Magyarmacskáson is 
bekövetkezik az utolsó konfir-
máció ( a 3 kislány közül 2 ro-
mán osztályba jár). Természe-
tesen a bilingvis kátét hasz-

náljuk/használtuk mindkét he-
lyen, a kátéelőkészítő egyúttal 
magyarul olvasni tanulást, szö-
vegértést is jelent.

A két kis gyülekezet ha-
rangja keresztelőre vagy házas-
ságkötésre nem hívogat sok-sok 
éve. Csak temetési menetet kí-
sér. Mégis Magyarmacskáson 
néhány éve fontosnak tartot-
ták a harangöntést, és tavaly 
Bodonkúton a harangozás vil-
lanyáramra való áttételét. Meg-
terhelte a közösségeket a kiadás, 
de úgy gondolták: van még kiért 
szólniuk a harangoknak...

A maga sajátos módján még-
is élni akar a közösség. Im-
már hatodik éve az adven-
ti idő kezdetén az Asszonyok 
Kárpátmedencei Imanapja kü-
lön fényt visz a bodonkúti kö-
zösségbe. Advent bűnbánati he-
tének napjain az istentisztele-
tek után tanuljuk a programfü-
zetben levő imádságokat, éneke-
ket. Ez az imanap összeköt az el-
csatolt részeken élő magyar asz-
szonytestvéreinkkel. És miköz-
ben már lobog (avagy pislákol) 
az első adventi gyertya fénye, 
annál erőteljesebben csendül fel 
a 9-10 asszony ajkáról a bizony-
ságtétel a múltról, mely egyben 
bizakodó könyörgés is: „Hatal-
mas Isten, népek közé szórva, 
Tebenned bíztunk eleitől fogva, 
Mikor másunk nem volt, csak 
könny és zsoltár, Otthont keres-
ve hajlékunk te voltál!”

Erdélyi Tünde lelkipásztor

Kalotaszeg keleti határvidéke
Az új kolozsvári egyházmegyéhez tartozik Kalotaszeg kele-
ti határvidéke, az úgynevezett kolozsvári átmeneti vidék, és a 
Nádasmente Kolozsvár felé eső nyúlványa. Az átmeneti vidék te-
lepülései közül Györgyfalva (747 református lélek), Szászfenes 
(620) Magyarfenes (802) Tordaszentlászló (877) és Magyarléta 
(419), a nádasmenti gyülekezetek közül Szucság (407) és Kisbács 
(436) is az új egyházmegyét erősítik. Magyarléta szórványaként 
Alsójára és Járavize is kebelbeliek.

Magyarléta végvárai

Kalotaszeg délkeleti peremvi-
dékén, Kolozsvártól 30 km-re 
találjuk Magyarlétát, román 
falvakkal körülvéve. A festői táj 
vonzása kirándulók sokaságát 
vonzza gyalogtúrára. A faluban 
3-4 rokoni szál mentén körvo-
nalazódnak a kapcsolatok. A 
családi kötelékek meghatároz-
zák mind a többségi református 
közösség, mind a Jehova Tanú-
inak életét. Magyarléta múltja 
szorosan összefonódik a falutól 
mintegy 2 km-re lévő Ghéczy-
vár történetével, melynek vé-
dői, katonái voltak a létaiak. 
Jellemük kemény és egyenes, 
ahogy gyakran hallani lehet: 
„ami a szívemen, a számon”, 
ám a fogyasztói társadalom 
kultúrája itt sem hagyja érin-
tetlenül a lelkeket. A férfiak jó 
mesteremberek, a nők többsé-
ge kolozsvári háztartásokat ve-
zet, ám szép számmal kerültek 
ki a faluból felsőfokú végzett-
ségűek, akik bekapcsolódtak 
Kolozsvár kulturális, gazdasá-
gi életébe. A város elszippan-
totta fiataljait egy jobb megél-
hetés reményével kecsegtetve, 
közhellyé sűrűsödött a tapasz-
talat, miszerint „nincs ember a 
faluban”. Mégis az egyházi ün-
nepek alkalmával, de az im-
már 6. alkalommal megrende-
zett falunapra is szép számmal 
gyűl össze a falu apraja-nagyja, 
hogy önmaga közösségi együtt-
létéből erőt merítsen.

Az egyházközség temploma 
1848–1851 között épült, szin-

te évtizedenként megújíttatott, 
legutóbb 2011-ben, teljesen. 
Ékességei között találjuk a szó-
székkoronát, mely már az előző 
templom dísze volt, 1752-ből. 
Tornyában 2 harang van, egy 
halk szavú, kisebb 1757-ből, és 
egy 140 kg-os 1926-ból, ame-
lyet a hívek közadakozás út-
ján öntettek az 1917. január el-
sején háborúba elvitt helyébe. 
A férfiak aranyozott úrasztali 
kelyhe magyarvalkói adomány 
1876-ból, máig jelezve a gyü-
lekezetek közötti kapcsolatok 
fontosságát.

Magyarléta leányegyház-
községe Alsójára. Az egykori 
fazekasközpont történelmi egy-

házai alig 100 hívet számlálnak. 
Anyanyelvi oktatás hiányá-
ban a gyerekek, fiatalok a lassú 
identitásvesztés útjára kénysze-
rülnek. Járavize szórványban 5 
lélek vallja magát református-
nak. Mégis az egyházi ünne-
pek alkalmával az Erdély-szerte 
vagy az anyaországban szétszó-
ródott családok örömmel érkez-
nek haza, buzgó zsoltáréneklé-
sük betölti a templomot. Furcsa 
emberi sors kristályosodik ki a 
mindennapok tapasztalatai ál-
tal, mely szerint ezek a végvá-
rak önerejük hiányában, elvesz-
ve az önkiárusítás imperatívu-
szában, még mindig abban re-
ménykednek, hogy valaki felfe-
dezi rejtett kincseiket. Ez a leg-
nagyobb kihívás a lelkipászto-
ri szolgálatot illetően: alázattal 
várni, míg a lelkek megnyílnak, 
és mindegyre megújul az intéz-
ményes keretet megtöltő belső 
tartalom.

Máté István lelkipásztor

Mezőség
Kolozsvártól keletre találjuk Kolozst (306), Kolozskarát (86), 
Kolozspatát (94) és a Mezőség egy részét: Botháza, Magyarlégen, 
Magyarkályán (240), Magyarpalatka (227), Magyarszovát (337), 
Mezőkeszü (189), Mezőszava, Mócs (115), Pusztakamarás (161), 
Romángyéres, Vajdakamarás (375), Visa (363).

A sár és pálinka földjén

A Mezőség Erdély kellős köze-
pén fekvő, folyóvölgyek hatá-
rolta dombvidék, a „sár és pá-
linka földje”. A Mezőség agya-
gos talajának kedvező tulajdon-
sága, hogy tárolja a vizet, ezért 
szárazságban is hoz termést, így 
egykor, egészen a 19. század vé-
géig „Erdély éléskamrája” volt. 
Városok között terül el, ezek 
beszippantják a fiatalságot, ér-
telmiséget – aki falun marad, 
az nagyjából mezőgazdaság-
ból, állattenyésztésből próbálja 
fenntartani családját: legtöbb-
ször veszteséges a vállalkozás. 
A fő útvonalak kikerülik, a me-
gyei utak állapota sokszor na-
gyon rossz, kisebb falvakat kö-
ves vagy földút köt össze, amely 
csak száraz időben járható.

A néprajztudomány meg-
lepően későn, csak az 1930-as 
években fedezte fel a Mezőséget. 
Igen régies és nagyon gazdag pa-
raszti művészet tárult fel a nép-
rajz kutatói előtt, mert a Mezőség 
fejlődése elzártsága következté-
ben környezeténél lassúbb volt.

A Mezőség a román és ma-
gyar nép s az egyes faluvé-
geken meghúzódó cigány et-
nikum közös szülőföldje, 
multikulturalitásra jobb példát 
nem is kell keresni. Kölcsönha-
tások figyelhetőek meg a kul-
túra minden terén, ugyanazon 
mester egyaránt készített „ma-
gyaros” és „romános” kivitele-
zésű termékeket, ugyanaz a mu-
zsikus zenélt románnak és ma-
gyarnak.

Gyülekezeteink kicsik, 500 
lélek alattiak, jórészt idős em-
berek alkotják. Kevés kivé-
tellel a román tengerben még 
megmaradt, anyanyelvet és hi-
tet megőrizni próbáló vég-
várak. Régi templomaink a 
13–15. század óta állnak (Vajda-
kamarás, Botháza, Mezőkeszü, 
Magyarpalatka).

A hívek lelkesek, tenni akar-
nak a közösségért, fenn szeret-
nék tartani a lelkészi állást és 
egyházközségüket, egyházfenn-
tartói járulékaik, adományaik is 
ezt tükrözik. Sokan vegyes csa-
ládban élnek: van, aki már csak 
töri a magyart, s jobban értené, 

ha románul szólalna meg a lel-
késze, de akkor is református-
nak tartja magát, és úrvacsorát 
vesz. Temetéseken román nyel-
ven is kérik az igemagyarázatot, 
imádságot – majdnem az egész 
falu részt vesz ezeken az esemé-
nyeken, vallástól, nyelvtől füg-
getlenül, az együttélés szép pél-
dáját nyújtva. A magyar csalá-
dok nyelvében is nyomon követ-
hető a szomszédos néppel való 
szoros kapcsolat: román szavak 
magyar ragokkal ellátva, vagy 
magyar szavak román gondo-
latmenet szerint mondatba ren-
dezve. Nemcsak a nyelv, hanem 
a hit, a hiedelem szempontjából 
is látszanak a görögkeleti val-
lás hatásai: betegséget, balsze-
rencsét általában átkokkal, ron-
tásokkal, csináltatásokkal ma-
gyaráznak, valamilyen furcsa 
vallásszinkretizmus eredménye-
képpen sajnos jól megfér a kálvi-
ni tanítás a keleti babonával.

A Mezőségnek van jövője! 
A mezőségi ember akarja a jót, 
értékeli a lelki vezető igyekeze-
tét. Tanárok, lelkipásztorok ké-
pesek mozgósítani, cselekvés-
re buzdítani – ha van kezdemé-
nyezés, szívesen hoz áldozatot 
az itt élő nép.

Szabó István János
magyarpalatkai lelkipásztorElfogyóban, mégis hittel bizakodó a bodonkúti gyülekezet

Magyarléta sorsa szorosan összefonódik a Ghéczy-váréval


